
IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 2! marzo 2013)

OGGETTO : Modifica, ex art. 14 R.R. 2/2007, dei DCA n. U00472 del 27 dicembre 2012, n.
U00225 del 4 giugno 20 13 e n. UOOOOI del 8 gennaio 2016. Variazione del Direttore Sanitario del
presidio denominato "Centro di Terapia Fisica e Ginnastica Medica s.nl. ", gestito dalla Società
"Centro di Terapia Fisica e Ginnastica Medica s.r.l." in fallimento (P.IVA Ol 055041006),
autorizzata all'esereizio provvisorio, con sede legale in Via di Vigna Stelluti n. 12 - 00191 Roma e
sede operativa in Viale Trieste n. 2 - 00019 Tivoli (RM).

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO

VISTI per quan to riguarda il Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitar io:
• l' art. 120 della Costituzione;
• l'articolo 8, comma I della legge 5 giugno 2003, n. 13l ;
• l' articolo I, comma 180, della legge 30 dicembre 2004, n. 311;
• le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 66 del 12 febbraio 2007 e n. 149 del 6 marzo 2007,
rispettivamente di approvazione del Piano di Rientro e Presa d'atto dell' Accordo Stato-regioni;
• art. I comma 796, lettera b) della legge 27 dicembre 2006, n. 296;
• il Decreto Legge IOottobre 2007, n. 159 convertito con modificazioni dalla L. 29 novembre
2007, n.222;
• la legge 23 dicembre 2009, n. 191;
• il Decreto del Commissario ad acta n. U00247 del 25 luglio 2014 avente ad oggetto: "Adozione
della nuova edizione dei Programmi Operativi 2013-2015 a salvaguardia degli obiettivi strategici
di rientro dai disavanzi sanitari della Regione Lazio" come modificato ed integrato dai Decreti del
commissario ad acta 368/2014, 412/2014, 230/20 15, 267/20l5, 270/2015, 373/20 15 e 584/20 15;

VISTI per quanto riguarda i poteri:
• la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n.3;
• lo Statuto della Regione Lazio;
• la Legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6 e success ive modifiche ed integrazioni;
• il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. I e successive modifiche ed integrazioni;
• la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 20 l3, con cui il Presidente della
Regione Lazio Nicola Zingaretti è stata nominato Commissario ad acta per la prosecuzione del
Piano di rientro dai disavanzi regionali del settore sanitario della Regione Lazio;
• la Deliberazione di giunta regionale n. 723 del 14 dicembre 2015 di nomina del dotI. Vincenzo
PaneIla Direttore della Direzione Salute e Politiche sociali;
• la Determinazione n. G17536 del 31 dicembre 20 15 di delega del direttore regionale per gli atti
indifferibili ed urgenti e successiva proroga disposta con determinazione n. G01232 del 17 febbraio
2016;
• l' Atto di Organizzaz ione n. G07093 del 2 l giugno 20 16 di nomina del Dirigente dell'Area
Pianificazione e controllo strategico, verifiche e accredi tamenti della D.R. Salute e politiche Sociali;
• l'atto di organizzazione n. Gl2845 del 21.09.2017 di conferimento di incarico di Dirigente ad
interim dell' Area Pianificazione e controllo strateg ico, verifiche e accred itamenti al Dott. Donato
Cavallo;
• il Decreto dirigenziale del 25 settembre 2017, n. G12917 "Art . 166 del r.r. n. 112002.
Conferimento di delega al dirigente ad interim dell' Area Pianificazione e controllo strategico,
verifiche e accreditamenti della Direzione regiona le Salute e politiche socia li";

Pagina 2 /5

({JJ



VISTI per qua nto r iguarda le norme in materia sanitaria:
• Il Regio deereto 27 luglio 1934, n. 1265 e s.m.i.;
• la Legge n.83311978 e s.m.i.;
• il Deereto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i.;
• il DPCM 29 novemb re 2011 che definisce i Livelli essenziali di assistenza;
• l'Intesa Stato- Regione Province autonome del lO luglio 2014, rep, N. 82/CSR concernente il
Patto per la salute - per gli anni 2014 - 20 16;
• L.R. 16 Giugno 1994, n. 18 e s.m.i.;
• L.R. 23 gennaio 2006, n. 2 e s.m.i.;
• la Legge Regionale 3 marzo 2003, n. 4;
• il Regolamento Regionale 26 gennaio 2007, n. 2;
• il Regolamento regionale n. 13/2007;

VISTI per qu anto rigu arda la disciplina applicabile ratione materiae
• la L. 27 dicembre 2006, n. 296 che individua il passaggio dali 'accreditamento provvisorio al
definitivo;
• la legge regionale 3/20 IOe s.m.i. che discip lina il procedimento regionale di conferma del titolo
autorizzativo e di accred itamento istituzionale;
• la legge regionale 9/20 IOe s.m.i.;
• la legge regionale 6/201 1 e s.m.i.;
• la legge regionale 12/2011 e s.m.i.;
• il Decreto del Commissario ad Acta n. U0090 del IO novembre 20 lOdi avvio del procedimento
amministrativo finalizzato alla ricognizione degli erogatori e all' indicazione delle modalità di
caricamento dei dati sulla piattaforma informatica;

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. U00472 del 27 dicembre 2012, avente ad oggetto
"Provvedimento di conferma dell 'autorizzazione ali 'esercizio e di accreditamento istituzionale
definitivo in f avore del presidio sanitario denominato Centro di Terapia Fisica e Ginnastica
Medica S.r.l., gestito dalla Centro di Terapia Fisica e Ginnastica Medica S.r.l. (P.IVA
01055041006), COli sede legale iII Via di Vigila Stelluti Il.12 - 00191 Roma, sede operativa iII Viale
Trieste Il. 2 - 00019 Tivoli (RM)";

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. U00225 del4 giugno 2013, avente ad oggetto "L.R.
4/2003 - Art. 14 R.R. 2/200 7. Modifi ca del titolo autorizza tivo per variazione della Direzione
Sanitaria e della Direzione Tecnica (fisiokinesiterapia} del Presidio ambulatoriale denominato
Centro di Terapia Fisica e Ginnastica Medica Srl, sito in viale Trieste n. 2 00019 Tivoli (RM),
gestito dalla Società Centro di Terapia Fisica e Ginnastica Medica Srl (P.IVA 01055041006), con
sede legale in Via di Vigna Stelluti, n. 12 00191 Roma";

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. UOOOOI del 8 gennaio 2016, avente ad oggetto
"Modifica, a seguito di variazione del Direttore Tecnico, del DCA n. U00472 del 27/12/2012,
recante: Provvedimento di confer ma dell 'autorizzazione ali 'esercizio e di accreditamento
istituzionale definitivo in f avore del presidio sanitario denominato Centro di Terapia Fisica e
Ginnastica Medica S.r.l., gestito dalla Centro di Terapia Fisica e Ginnastica Medica s.r.l. (P.IVA
01055041006), COli sede legale iII Via di Vigna Stel luti n. 12 - 00191 Roma, sede operativa in Viale
Trieste Il.2 - 00019 Tivoli (RM) ";

DATO ATTO della nota pervenuta in data 13 settembre 20 17, con pro!. n. 457589, con la quale
l'Avv. Marco Aniello Esposito, in qualità di Curatore fallimentare, comunicava che il Tribunale di
Tivoli - Sezione Fallimentare, aveva dichiarato in data 7 aprile 20 17 " ...il fa llimento del Centro di

Pagina 3/ 5 tD1



Terapia Fisica e Ginnastica Medica Srl e che lo scrivente è stato nominato curatore
fallimentare...(omissis) ";

DATO ATTO che nella medesima nota veniva ulteriormente evidenziato che " ...iI Giudice
delegato al fa llimento, dott.ssa Caterina Liberati, con provvedimento del 14 aprile 1017, ha
autorizzato l'esercizio provvisorio dell'impresa per la durata di giorni 30, COli possibilità di
proroga...(om issis) ";

PRESO ATTO dell' ulteriore nota pervenuta in data 13 settembre 2017, con prot. n. 457356, con
cui l'Avv. Marco Aniello Esposito comunicava " ...che il Giudice delegato al fallimento , dott.ssa
Caterina Liberati, con provvedimento del 12.09.2017, ha autorizzato la proroga dell'esercizio
provvisorio dell 'impresa per ulteriori 60 giorni ...(omissis)";

VISTA la nota pervenuta in data 3 ottobre 20 17 con prot. n. 493 194, con cui l'Avv. Marco Aniello
Esposito comunicava di aver nominato un " ... Il UOVO direttore sanitario, nella persona del dotto
Giorgio Splendiani in sostituzione del dotto Nicola Pellegrini che ha rinunciato
ali 'incarico ...(omissis) ";

DATO ATTO pertanto, a seguito della verifica istruttoria in ordine alla completezza della
documentazione pervenuta, di dover procedere alla modificazione dei provvedimenti autorizzativi e
di accreditamento istituzionale, rilasciati con DCA n. U00472 del 27 dicembre 20 12, n. U00225 del
4 giugno 20 13 e n. UOOOO I del 8 gennaio 2016, prendendo atto:

I) dell'intervenuto fallimento della società "Centro di Terapia Fisica e Ginnastica Medica
S.r.l.", dichiarato in data 7 aprile 2017 dal Tribunale di Tivoli - Sezione Fallimentare, che
contestua lmente nominava l'Avv. Marco Aniello Esposito quale curatore fallimentare,
autorizzando con provvedimento del 14 apri le 20 17 l'esercizio provvisorio dell'impresa per
la durata di giorni 30 con possibilità di proroga ;

2) del successivo provvedim ento del 12 settembre 20 17, con cui il Giudice delegato al
fallimento della socie tà "Centro di Terapia Fisica e Ginnastica Medica S.r.l." autorizzava la
proroga dell'esercizio provvisorio dell' impresa per ulteriori 60 giorni;

3) della variazione del Direttore Sanitario del presidio denominato "Centro di Terapia Fisica e
Ginnastica Medica S.r.l.", sito in Viale Trieste n. 2 - 000 19 Tivoli (RM), gestito dalla
società "Centro di Terapia Fisica e Ginnastica Medica S.r.l.", con sede legale in Via di
Vigna Stelluti n. 12 - 00191 Roma, dalla persona del DotI. Nicola Pellegrini a quella del
Dott. Giorg io Splendiani, nato a Macerata il 26/07/ 1934, laureato in Medicina e Chirurg ia,
specia lizzato in cardiologia - Anestesia e Rianimazione - Medicina dello SP0l1 - Nefrolog ia
Medica, ed iscritto all'Albo Provinciale dei Medici-Chirurghi di L' Aquila al n. 334;

4) null'altro è variato con riferimento ai DCA n. U00472 del 27 dicembre 20 12, n. U00225 del
4 giugno 20 13 c n. UOOOO l del 8 gennaio 2016.

DECR ETA

per le motivazioni descritte in premessa, che costituiscono parte del presente provvedimento, di
modificare i provvedimenti autorizzativi e di accreditamento istituzionale, rilasciati con DCA n.
U00472 del 27 dicembre 2012, n. U00225 del 4 giugno 2013 e n. UOOOO l del 8 gennaio 20 16,
prendendo atto:

I) dell ' intervenuto fallimento della società "Centro di Terapia Fisica e Ginnastica Medica
S.r.l.", dichiarato in data 7 aprile 2017 dal Tribunale di Tivoli - Sezione Fallimentare, che
contestualmente nominava l'Avv. Marco Aniello Esposito quale curatore fallimentare,
autorizzando con provvedimento del 14 aprile 20 17 l'esercizio provv isorio dell'impresa per
la durata di giorni 30 con possibilità di proroga;

Pagina 4 / 5 (J}\



DECRETO N.Ù!!?..~ff../J(/ r
2) del success ivo provvedimento del 12 settem bre 20 17, con cui il Giudice delegato al

fallim ento della società "Centro di Terapia Fisica e Ginnastica Medica S.r.l." autorizzava la
proroga dell' esercizio provvisorio dell 'impresa per ulteriori 60 giorn i;

3) della variazione del Direttore Sanitario del presidio denominato "C entro di Terapia Fisica e
Ginnastica Medica S.r.l.", sito in Viale Trieste n. 2 - 00019 Tivoli (RM), gesti to dalla
società "Centro di Terapia Fisica e Gin nastica Medica S.r.l.", con sede legale in Via di
Vigna Stelluti n. 12 - 00191 Roma, dalla persona del Dot!. Nicola Pellegrini a quella del
Dot!. Giorgio Splendiani, nato a Macerata il 26/07/1934, laureato in Medicina e Chirurgia,
specializzato in cardiologia - Anestesia e Rianimazione - Medicina dello Sport - Nefrolog ia
Medica, ed iscritto all' Albo Provinciale de i Medici-Chirurghi di L'Aquila al n. 334;

4) null ' altro è variato con riferimento ai DCA n. U00472 del 27 dicembre 2012, n. U00225 del
4 giugno 20 13 e n. U00001 del 8 gennaio 20 16.

Il presente provvedimento verrà notificato all'Avv. Marco Aniello Esposito, in qualità di curato re
fallimentare della Socie tà "Centro di Terapia Fisica e Ginnastica Medica s.J:i.", nonché al Direttore
Generale dell'Azienda USL RM/5 .

Avverso il presen te provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanz i al Tribunale
Ammin istrat ivo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinario
al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi) decorrenti dalla data di notifica .

l Presid~~f:).; (

i cein~

26 on. 2017i

Pagina 5 /5 ~




